
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova 

v roce 2022 v České republice 

 

 

  



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         2 

Trh i nadále roste 

Asociace vydavatelů audioknih (AVA), sdružující nejvýznamnější české vydavatele mluveného slova, sestavila 

každoroční zprávu o audioknižním trhu. 

Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice byla zpracována v tomto rozsahu a se 

stejnou metodikou již posedmé a je sestavena na základě podkladů členů AVA.  

Konkrétně pracuje s daty dodanými těmito vydavateli (v abecedním pořadí):  

● Albatros Media 

● Audiolibrix 

● Audiotéka  

● Book Media 

● Euromedia Group 

● Fonia 

● OneHotBook 

● Publixing 

● Radioservis 

● Supraphon  

● Tympanum 

Výše uvedení vydavatelé společně tvoří majoritní část trhu, a proto lze zprávu považovat za dostatečně přesnou 

a data jsou porovnatelná s údaji roku 2021. Zájmem AVA je i v následujících letech získávat podklady od dalších 

vydavatelů audioknih a mluveného slova v České republice. 

 

  



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         3 

Objem trhu v roce 2022 

Celkový objem trhu vychází ze součtu hlášení fyzických a digitálních prodejů členských firem AVA s jeho 

následným přepočtem na koncové ceny včetně DPH. Obrat maloobchodního trhu v roce 2022 činil 267 752 230 

Kč, což je oproti roku 2021 je nárůst zhruba o 3 % oproti roku 2021. Obrat v roce 2020 činil 259 761 055 Kč.  

  

Celkový prodej 267 752 230 Kč 

Fyzický prodej 77 602 203 Kč 

Digitální prodej 190 150 027 Kč 

 

 
 

 
 

Způsoby distribuce v roce 2022 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

1 

Růst trhu (mio CZK) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         4 

V roce 2022 se prodalo necelých 252 345 fyzických nosičů audioknih a mluveného slova, tedy oproti minulému 
roku byl zaznamenán mírný nárůst.  Nicméně podíl digitálního prodeje vůči prodeji fyzických nosičů se zvýšil 
71,01 % digitální prodej ku 28, 98 % fyzické nosiče (rok 2021: 66,6 % digitální prodej ku 33,4 % fyzické nosiče 

(může jít i o LP, MC, výjimečně audio DVD)), rok 2022 viz graf níže. 

 

Podíly na trhu 

Významnou většinu na trhu zaujímá sedm vydavatelů, jejichž celkový podíl přesahuje 90 %. Největším 

vydavatelem v roce 202 bylo vydavatelství OneHotBook (21,51 %), které oproti roku 2021 zvýšilo svůj podíl na 

trhu o 4 % následuje vydavatelství Tympanum (16,03 %), třetí místo zaujímá společnost Audiotéka (13,06 %) a 

těsně za ní Radioservis (11,86 %). Na páté příčce se umístil Albatros Media (11,02 %), dále Euromedia Group 

(10,74 %). Na sedmé místo dosáhl Supraphon (9,23 %) poté, Publixing (5 %). Dále pak následují Audiolibrix, 

Fonia a Book Media každý s podílem menším než 1 %.  

 

digitální fyzicky 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 

Fonia 

Book Media 

Audiolibrix nakladatelství 

Publixing 

Supraphon 

Euromedia Group 

Albatros Media 

Radioservis 

Audiotéka 

Tympanum 

One hot book 

podíl na trhu 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         5 

 

 

Novinkové tituly 2022 

V roce 2022 vyšlo u vydavatelství, která přispěla do statistik, 644 nových titulů, což je téměř stejný počet jako 

v roce 2021.  

Jak můžeme vidět níže v grafu, tak nejvíce novinek vyšlo v květnu a pak od září až do konce roku. Rok 2022 byl z 

hlediska počtu novinek v jednotlivých měsících nevyrovnaný, ale sleduje již tradiční vývoj ve vydávání audioknih 

a mluveného slova se dvěma vrcholy v roce – před prázdninami a podzimní trh spojený s Vánocemi.  

 

 
 

Mezi žánry novinek je tentokráte ve vedení kategorie detektivka a thriller (25,78 %), která předběhla oproti 

loňsku beletrii obecně (19,57 %), dále posílila kategorie ostatní, a to vlivem produkce časopisů. Následuje sci-fi 

a fantasy a audioknihy pro děti a mládež.  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

Počet vydaných titulů v průběhu roku 2022 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         6 

 

Žánr Zastoupení 

detektivka a thriller 25,78 % 

beletrie obecně 19,57 % 

ostatní 17,08 % 

pro děti a mládež 10,40 % 

sci-fi a fantasy 10,40 % 

historické romány 5,90 % 

naučná literatura (nebeletrie) 4,81 % 

literatura osobního rozvoje 3,11 % 

humoristická literatura 2,95 % 

Žánry 

detektivka a thriller beletrie obecně 

ostatní pro děti a mládež 

sci-fi a fantasy historické romány 

naučná literatura (nebeletrie) literatura osobního rozvoje 

humoristická literatura 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         7 

Stejně jako v loňském roce, tak i v roce 2022 rostl podíl produkce českých a slovenských autorů, který tvoří 

69,49 % produkce, zahraniční autoři pak 30,43 %. 

 

 

 

 

Počet dramatizovaných děl zůstává poměrně stejný jako v roce 2021, kdy došlo k jeho mírnému růstu oproti 
minulým letům.  Vzhledem k tomu, že dramatizace je ekonomicky nejnáročnějším žánrem, je potěšitelné, že 
více vydavatelů se o tento „královský formát“ snaží, a ještě i s více tituly. Dominantní však zůstává četba. 

 

 

 

  

Zpracování 

Četba Dramatizace 

Národnost autora 

CZ/SK  Zahraničí 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         8 

Nejprodávanější audioknihy roku 2022 

Žebříček padesáti nejprodávanějších audioknih a titulů mluveného slova podle počtu kusů zahrnuje tituly 

distribuované na fyzických nosičích i digitální cestou. Jde tedy o přehled prodejně nejúspěšnějších titulů bez 

ohledu na způsob distribuce a datum vydání – jsou zahrnuty i starší tituly. 



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         9 

 

Pořadí Interpret Titul Autor Vydavatel

1 Lukáš Hlavica Spasitel Weir Andy Témbr (EMG)

2 Jan Szymik Šikmý kostel 2 Karin Lednická Radioservis

3 Cibulková Vilma Šikmý kostel Lednická Karin OneHotBook

4 Kaiser Oldřich Kmotr Puzo Mario OneHotBook

5 Bareš Igor Chlorid sodný Adler-Olsen Jussi OneHotBook

6 Holý Marek, Vlasák Jan Spasitel Duny Herbert Frank OneHotBook

7 Barbora Goldmannová Mezi dvěma Kimy Nina Špitálníková Radioservis

8 Martin Stránský Šedý muž 1: Šedý muž Greaney Mark Témbr (EMG)

9

Hybnerová Vanda, Tesařová 

Johanna, Cigánek Ladislav, 

Pochop Petr, Tomicová Pavla, 

Vlach Oldřich, Pešková Dana, 

Švormová Libuše, Vítů Tereza Bílá Voda Tučková Kateřina OneHotBook

10 Holý Marek, Stryková Jana Duna Herbert Frank OneHotBook

11 Halbich Kamil

Červený trpaslík 1. - Nekonečno vítá 

ohleduplné řidiče Naylor Grant OneHotBook

12 Pavel Rímský Neklidná krev

Galbraith (pseudonym 

J. K. Rowlingové) R Voxi

13 Ondřej Novák Nejbohatší muž v Babylóně Clason George S. Témbr (EMG)

14

Steinmasslová Milena, Hašek 

Gustav, Javorský Vladimír, 

Zbranková Eliška, Podzimková 

Kristýna, Pyško Alexej, Tesařová 

Johanna, Špitálníková Nina Svědectví o životě v KLDR Špitálníková Nina OneHotBook

15 Petra Špalková Prokletý kraj Klevisová Michaela Voxi

16 Matásek David Noční brána May Peter OneHotBook

17 Rímský Pavel Pavouk Kepler Lars OneHotBook

18 Martin Mňahončák Tajomný závoj (Audiobook) Dominik Dán Publixing

19 Kubařová Veronika Khek Aristokratka pod palbou lásky Boček Evžen OneHotBook

20 Aleš Procházka Pán prstenů: Společenstvo Prstenu J. R. R. Tolkien Tympanum

21 Viktor Preiss Krvavý hejtman Vlastimil Vondruška Radioservis

22 Aleš Procházka 12 pravidel pro život Jordan B. Peterson Tympanum

23 Kajetán Písařovic Bohatý táta, chudý táta Kiyosaki Robert T. Témbr (EMG)

24

Růžena Merunková, Petr 

Lněnička, Jaromír Meduna, Otakar 

Brousek ml. Mrazivé vraždy Agatha Christie Voxi

25

Táborský Miroslav, Bebarová 

Tereza Žítkovské bohyně Tučková Kateřina OneHotBook

26 Myšička Martin Nadace Iasac Asimov OneHotBook

27 Ondřej Novák Stoikův průvodce pro každý den Ryan Holiday Nakladatelství Audiolibrix

28 Martin Zahálka Královražda na Křivoklátě Vlastimil Vondruška Tympanum

29 Vasil Fridrich Pilíře země 1: Pilíře země Follett Ken Témbr (EMG)

30 Vasil Fridrich, Jana Stryková Zvon Shusterman Neal Témbr (EMG)

31 Aleš Procházka Pán prstenů: Dvě věže J. R. R. Tolkien Tympanum

32 Jaroslav Dušek Čtyři dohody Don Miguel Ruiz Tympanum

33 Ernesto Čekan Narrenturm Andrzej Sapkowski Tympanum

34 Martina Hudečková, Libor Hruška Nepříliš šťastná rodina Lapena Shari Témbr (EMG)

35 Martin Mňahončák Dáma kontra strelec (Audiobook) Dominik Dán Publixing

36 Zadražil Jan Hrrr na ně! Pratchett Terry OneHotBook

37 Martin Mňahončák Na podpätkoch (Audiobook) Dominik Dán Publixing

38 Aleš Procházka Pán prstenů: Návrat krále J. R. R. Tolkien Tympanum

39 Holý Marek, Slavíková Zuzana Děti Duny Herbert Frank OneHotBook

40 Vojtěch Dyk Stopařův průvodce galaxií Douglas Adams Tympanum

41 Petr Štěpán Život bez úzkosti Judson Brewer Nakladatelství Audiolibrix

42 Batěk Pavel Winterbergova poslední cesta Rudiš Jaroslav OneHotBook

43 Vladimír Kudla Hobit J. R. R. Tolkien Tympanum

44 Jiří Lábus Babička drsňačka David Walliams Tympanum

45 Viktor Preiss Ďáblův nápoj Vlastimil Vondruška Radioservis

46 Jan Šťastný, Martin Moravec David Hecl: Mluví k vám kapitán 

Moravec Martin, Hecl 

David Témbr (EMG)

47 Jitka Ježková

Případy Kim Stoneové 4: Otevřený 

hrob Marsonsová Angela Témbr (EMG)

48 Kreuzmann František Lov Minier  Bernard Voxi

49 Igor Bareš Muž bez minulosti Tim Weaver Audiotéka

50 Halbich Kamil Červený trpaslík 2. - Lepší než život Naylor Grant OneHotBook



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2022 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s.                                                         10 

Audiokniha roku 2021 

Za rok 2021 udělila Asociace vydavatelů audioknih již poosmé ceny nejlepším audioknihám v rámci ankety 

Audiokniha roku. V jedenácti kategoriích se utkalo celkem 94 přihlášených titulů od 22 vydavatelů. 

Zvláštní cenu za mimořádný přínos v oblasti mluveného slova získal herec Viktor Preiss.  

Přehled vítězů Audiokniha roku 2021: 

Absolutní vítěz: Agent – Audiotéka  

Nejlepší interpretka: Zuzana Slavíková (Peníze od Hitlera) – Témbr (EMG) 

Nejlepší interpret: Lukáš Hlavica (Spasitel) – Témbr (EMG)  

Nejlepší audiokniha – vícehlasá četba: Mistr a Markétka – Audiotéka  

Nejlepší audiokniha – jednohlasá četba: Winterbergova poslední cesta – OneHotBook  

Nejlepší audiokniha pro děti a mládež: Warren XIII. a Vševidoucí oko – Tympanum 

Nejlepší audiokniha – dramatizace: Agent – Audiotéka 

Nejlepší audiokniha – mluvené slovo mimo kategorie:  Svědectví o životě v KLDR – OneHotBook  

Nejlepší zvukový design Agent – Audiotéka  

Cena posluchačů 1. Odovzdávanie ohňa – Publixing Ltd.  

Výsledky ankety Audiokniha roku 2022 budou zveřejněny 27.4. 2022.  

Více informací na www.audiokniharoku.cz 

Asociace vydavatelů audioknih 

Asociace vydavatelů audioknih z.s. je spolek založený v dubnu 2014 za účelem zastupování a prosazování 

společných zájmů vydavatelů audioknih a mluveného slova. V současné době sdružuje největší česká 

vydavatelství produkující audioknihy a mluvené slovo. Je vyhlašovatelem výročního ocenění Audiokniha roku. 

 

KONTAKT 

Asociace vydavatelů audioknih z.s. 

Výstupní 1129/6 

101 00 Praha 10 

e-mail: info@asociaceaudioknih.cz 

www.asociaceaudioknih.cz 

 

Představenstvo:  

Kateřina Konopásková, katerina.konopaskova@rozhlas.cz 

Monika Oweissy, monika.oweissy@tympanum.cz  

Petr Baláš, petr.balas@albatrosmedia.cz  

 

 

 

http://www.asociaceaudioknih.cz/
mailto:katerina.konopaskova@rozhlas.cz
mailto:monika.oweissy@tympanum.cz
mailto:petr.balas@albatrosmedia.cz

